

# ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ನೂರ ನಲವತ್ತನಾಲ್ಕನೆಯ ಅಧಿವೇಶನ ಸೋಮವಾರ, ದಿನಾಂಕ: ೧೩ನೇ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್, ೨೦೨೧

#### ಸಮೂಹ – I

- ೧. ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ, ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಜೈವಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ, ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಹಾಗೂ ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು
- ೨. ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೌಢ ಶಿಕ್ಷಣ ಹಾಗೂ ಸಕಾಲ ಸಚಿವರು
- a. ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವರು
- ಳ. ಇಂಧನ ಹಾಗೂ ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಸಚಿವರು
- ಜ. ಫ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಹಾಗೂ ಪರಿಸರ ಮತ್ತು ಜೀವಿ ಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಸಚಿವರು
- e. ಅರಣ್ಯ ಆಹಾರ ಮತ್ತು ನಾಗರಿಕ ಸರಬರಾಜು ಹಾಗೂ ಗ್ರಾಹಕರ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಸಚಿವರು

## ವಿದ್ಯುತ್ ಕೇಬಲ್ ಅಳವಡಿಕೆಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಆಗುತ್ತಿರುವ ಮರಗಳ ನಾಶದ ಕುರಿತು

- ಶ್ರೀ ಕೆ. ಪ್ರತಾಪಚಂದ್ರ ಶೆಟ್ಟೆ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –
- on (೨೦೩) ಅರಣ್ಯ, ಆಹಾರ ಮತ್ತು ನಾಗರಿಕ ಸರಬರಾಜು ಹಾಗೂ ಗ್ರಾಹಕರ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–
  - (ಅ) ಕಳೆದ ೫ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹೆದ್ದಾರಿ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಹೆದ್ದಾರಿಯ

- ಮತ್ತು ರಸ್ತೆಯ ಮಾರ್ಜಿನ್ ಗಳಲ್ಲಿ ಅರಣ್ಯೀಕರಣಕ್ಕಾಗಿ ನಡೆಸಲಾದ ಪಚ್ಚವಷ್ಟು: (ವರ್ಷವಾರು, ಜಿಲ್ಲಾವಾರು, ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು, ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ವಿದ್ಯುತ್ ಕೇಬಲ್ಗಳನ್ನು ನೆಲದ ಮೇಲ್ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಕಂಬಗಳ ಮೂಲಕ ಹಾಗೂ ನೆಲದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಹಾಕುವ ಮೂಲಕ ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಮಾರ್ಗಸೂಚಿಯನ್ನು ಹೊರಡಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ; (ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಮಾರ್ಗಸೂಚಿಯ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಇ) ಕರ್ನಾಟಕ ನೀರಾವರಿ ನಿಗಮದಿಂದ ನಿರ್ವಹಿಸಲಾಗುತ್ತಿರುವ ಸೌಕೂರ ಏತ ನೀರಾವರಿ ಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ಅಪಾರ ಪ್ರಮಾಣದ ಮರಗಳನ್ನು ಕಟಾವು ಮಾಡಿ ವಿದ್ಯುತ್ ಕೇಬಲ್ ಗಳನ್ನು ಹಾಕುವುದಕ್ಕೆ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆಯೇ; (ಅನುಮತಿಯ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಈ) ವಿದ್ಯುತ್ ಕೇಬಲ್ಗಳನ್ನು ಕೊಂಡೊಯ್ಯಲು ಕಟಾವು ಮಾಡಲಾದ ಮರಗಳ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ನಿರ್ಧರಣೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆಯೇ; (ಮೌಲ್ಯ ನಿರ್ಧರಣೆಯ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಹಾಗೂ ಈ ಕುರಿತು ಇಲಾಖೆಗೆ ಹಣಪಾವತಿಸಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅದರ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಉ) ನೆಲದಡಿಯಲ್ಲಿ ಕೇಬಲ್ಗಳನ್ನು ಕೊಂಡೊಯ್ಯಲು ಅವಕಾಶವಿದ್ದರೂ ಅಪಾರ ಪ್ರಮಾಣದ ಮರವನ್ನು ಕಟಾವು ಮಾಡಿದವರ ಮೇಲೆ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಯಾವ ಕ್ರಮವಹಿಸಲಾಗಿದೆ; ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಂದ ದೂರುಗಳಿದ್ದರೂ ಇಲಾಖೆಯು ಜಾಣ ಮೌನವಹಿಸಲು ಕಾರಣವೇನು? (ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರು ಮತ್ತು ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ದಂಡ ವಸೂಲಾತಿಗೆ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಕೈಗೊಂಡ ಕಾನೂನು ಕ್ರಮದ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

## ಸರ್ಕಾರಿ ಕೋಟಾದ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸೀಟುಗಳನ್ನು ಖಾಸಗಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ನೀಡಿದ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಎನ್. ರವಿಕುಮಾರ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –

- ಂ೨ (೨೮) ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರ:–
  - (ಅ) ೨೦೧೯–೨೦ ಮತ್ತು ೨೦೨೦–೨೧ರ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ೧೨೨೭ ಸರ್ಕಾರಿ ಕೋಟಾದ ಪೈದ್ಯಕೀಯ ಸೀಟುಗಳನ್ನು ಖಾಸಗಿಯವರಿಗೆ ಹಿಂತಿರುಗಿಸಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ೧೨೨೭ ಸರ್ಕಾರಿ ಕೋಟಾದ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸೀಟುಗಳನ್ನು ಖಾಸಗಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಹಿಂತಿರುಗಿಸಲು ಕಾರಣವೇನು;
  - (ಆ) ೧೨೨೭ ಸರ್ಕಾರಿ ಕೋಟಾದ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸೀಟುಗಳನ್ನು ಖಾಸಗಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಹಿಂತಿರುಗಿಸಿರುವುದರಿಂದ, ಅರ್ಹ ಬಡ ಪ್ರತಿಭಾವಂತ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಅನ್ಯಾಯವಾಗಿರುವುದನ್ನು ಸರಿಪಡಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮವೇನು;
  - (ಇ) ೨೦೧೯–೨೦ ಮತ್ತು ೨೦೨೦–೨೧ರ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ೧೨೨೭ ಸರ್ಕಾರಿ ಕೋಟಾದ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸೀಟುಗಳನ್ನು ಖಾಸಗಿಯವರಿಗೆ ಹಿಂತಿರುಗಿಸಿರುವುದನ್ನು ೨೦೨೧–೨೨ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಂದ ಸರ್ಕಾರ ವಾಪಸ್ಸು ಪಡೆದು ಅರ್ಹ ಬಡ ಪ್ರತಿಭಾವಂತ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದ ಕೋಟಾದಲ್ಲಿ ಕೌನ್ಸಿಲಿಂಗ್ ಮೂಲಕ ಹಂಚಿಕೆಯ ಆಯ್ಕೆಗೆ ಅವಕಾಶ ಮಾಡಿಕೊಡುವ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರದ ನಿಲುವೇನು; ಈ ಕುರಿತು ಕಾನೂನು ಎಂದಿನಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ಬರಲಿದೆ?

## ೧೪ ರಿಂದ ೧೮ ವರ್ಷದ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಕೋವಿಡ್ ಲಸಿಕೆ ಹಾಕುವ ಬಗ್ಗೆ

## ಶ್ರೀ ಅಲ್ಲಂ ವೀರಭದ್ರಪ್ಪ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –

೦೩ (೨೧೪) ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಸರ್ಕಾರದ ಮುಂದೆ ೧೪ ರಿಂದ ೧೮ ವರ್ಷದ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಕೋವಿಡ್–೧೯ ಲಸಿಕೆ ಹಾಕುವ ಕಾರ್ಯಯೋಜನೆಯ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ ಇದೆಯೇ;
- (ಆ) ರಾಜ್ಯದ ಜನಸಂಖ್ಯೆಯಲ್ಲಿ ಶೇಕಡ ೨೫ ರಷ್ಟು ಮಕ್ಕಳಿದ್ದು, ಶಾಲಾ ಕಾಲೇಜುಗಳಿಗೆ ಹೋಗುವಂತಹ ಮಕ್ಕಳಲ್ಲಿ ಕೋವಿಡ್–೧೯ ವೈರಸ್ ಹರಡದಿರುವಂತೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಳ್ಳಬಹುದಾದ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಇ) ೧೮ ವರ್ಷ ಮೇಲ್ಪಟ್ಟ ಎಲ್ಲರಿಗೂ ಕೋವಿಡ್–೧೯ ಲಸಿಕೆ ಹಾಕಲು ಸರ್ಕಾರ ಕಾಲಮಿತಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿದೆಯೇ;
- (ಈ) ೩ನೇ ಅಲೆಯ ಸಂಭವನೀಯತೆ ಎದುರಿಸಲು ಲಸಿಕಾ ಅಭಿಯಾನ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಕ್ಷಿಪ್ರಗತಿಯಲ್ಲಿ ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ಹಾಕಿಕೊಂಡಿರುವ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳೇನು?

## ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆ ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಕುರಿತು

## ಡಾ. ತೇಜಸ್ಸಿನಿ ಗೌಡ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –

- ಂಳ (೧೯೧) ಇಂಧನ ಹಾಗೂ ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಥೃತಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–
- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಯ ಉನ್ನತೀಕರಣಕ್ಕಾಗಿ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕಮಗಳೇನು;

- (ಆ) ಎಷ್ಟು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಗಳಲ್ಲಿ ಕನ್ನಡವನ್ನು ಮುಖ್ಯ ವಿಷಯವಾಗಿ ಅಧ್ಯಯನ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ;
- (ಇ) ಕನ್ನಡ ಶಾಸ್ತ್ರೀಯ ಭಾಷೆಯಾಗಿ ಮಾನ್ಯತೆ ಪಡೆದ ನಂತರ ಕನ್ನಡ ಪಸರಿಸುವಿಕೆಗೆ ಯಾವ ಕ್ರಮ ವಹಿಸಲಾಗಿದೆ;
- (ಈ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಕನ್ನಡದ ಇತಿಹಾಸ ಕಲಾ ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಸಾರುವ ಶಾಸನಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ; ಅವುಗಳ ಸಂರಕ್ಷಣೆಗೆ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮ; ಎಲ್ಲಿವೆ; ಯಾವುವು?

#### ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ, ಯೋಜನೆಯಡಿ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾದ ಯೋಜನೆಗಳ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಯು.ಬಿ. ವೆಂಕಟೇಶ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೦೫ (೧೧೩) ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ, ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಜೈವಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ, ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಹಾಗೂ ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಯೋಜನೆಯಡಿ ಕಳೆದ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾದ ಯೋಜನೆಗಳಾವುವು;
- (ಆ) ಎಷ್ಟು ಜನ ಫಲಾನುಭವಿಗಳು ಈ ಯೋಜನೆಗಳ ಲಾಭ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ;
- (ಇ) ಕೋವಿಡ್ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ನಿರುದ್ಯೋಗಕ್ಕೆ ಒಳಗಾದ ಯುವಕರಿಗೆ ಈ ಯೋಜನೆಗಳಿಗೆ ತರಬೇತಿ ಹಾಗೂ ಉದ್ಯೋಗಾವಕಾಶವನ್ನು ಒದಗಿಸಲಾಗುವುದೇ?

# ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸ್ವಚ್ಛಗಾಳಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಬಗ್ಗ

## ಶ್ರೀ ಕೆ.ಸಿ. ಕೊಂಡಯ್ಯ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) -

- ೧೬ (೨೩೭) ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಹಾಗೂ ಪರಿಸರ ಮತ್ತು ಜೀವಿ ಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–
  - (ಅ) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸ್ವಚ್ಛಗಾಳಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಡಿ ರಾಜ್ಯದ ಯಾವ ಯಾವ ನಗರಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ; ಇದಕ್ಕಾಗಿ ಹಾಕಿಕೊಂಡಿರುವ ಗುರಿಗಳೇನು;
  - (ಆ) ೨០೨೪ ವೇಳೆಗೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುವ ಗುರಿಗಳನ್ನು ಸಾಧಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಸಿದ್ದಪಡಿಸಿದ ನಿರ್ಧಿಷ್ಟ ಕ್ರಿಯಾಯೋಜನೆಯ ವಿವರಗಳೇನು;
  - (ಈ) ಈ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಕೇಂದ್ರ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯಗಳು ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿದ ಹಾಗೂ ಖರ್ಚು ಮಾಡಿದ ಹಣವೆಷ್ಟು?

### ಹೊಸ ಉದ್ಯೋಗ ಸೃಷ್ಠಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ

## ಶ್ರೀ ಬಿ.ಕೆ. ಹರಿಪ್ರಸಾದ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –

- . 02 (೧೭೩) ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ, ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಜೈವಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ, ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಹಾಗೂ ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–
  - (ಅ) ರಾಜ್ಯಾದ್ಯಂತ ನಡೆಸಲಾದ ಉದ್ಯೋಗ ಮೇಳಗಳು ಎಷ್ಟು; ಹಾಗೂ ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಲಾದ ಉದ್ಯೋಗಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿಸ್ತೃತ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
  - (ಆ) ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿಯಲ್ಲಿ ತರಬೇತಿ ಪಡೆದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು: ತರಬೇತಿ ಪಡೆದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಉದ್ಯೋಗ ಪಡೆಯಲು ಸರ್ಕಾರದ ಮುಂದಿರುವ ಯೋಜನೆಗಳು ಯಾವುವು;

(ಇ) ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿಯಲ್ಲಿ ತರಬೇತಿ ಪಡೆದ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಸ್ವಂತ ಉದ್ಯೋಗ (ಗುಡಿ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳನ್ನು) ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ರೀತಿ ಸಹಾಯ ಮಾಡಲಿದೆ? (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

## ಕೋವಿಡ್ನಿಂದ ಸಾವನ್ನಪ್ಪಿದವರ ಕುರಿತು

## ಶ್ರೀ ಪ್ರಕಾಶ್ ಕೆ. ರಾಥೋಡ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೦೮ (೧೨೨) ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕಳೆದ ೨ ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಕೋವಿಡ್ನಾನಿಂದ ಸಾವನ್ನಪ್ಪಿದವರ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು:
- (ಆ) ಕೋವಿಡ್ ಅಲ್ಲದೆ ಇತರ ಕಾರಣಗಳಿಂದ ಮೃತಪಟ್ಟವರ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು? (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

## ಹೋಯಿಡಾ ತಾಲೂಕಿನಲ್ಲಿ ಅನೇಕ ಶಾಲಾ ಕಟ್ಟಡಗಳು ಬೀಳುವ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿರುವುದರ ಬಗ್ಗೆ

## ಶ್ರೀ ಘೋಟ್ನೆಕರ ಶ್ರೀಕಾಂತ ಲಕ್ಷ್ಮಣ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

- or (೯೮) ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೌಢ ಶಿಕ್ಷಣ ಹಾಗೂ ಸಕಾಲ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–
- (ಅ) ಕಾರವಾರ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಜೋಯಿಡಾ ತಾಲ್ಲೂಕಿನಲ್ಲಿ ಅನೇಕ ಹಳೆಯ ಶಾಲಾ ಕಟ್ಟಡಗಳನ್ನು ನೆಲ ಸಮಗೊಳಿಸದೆ, ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಅಪಾಯ ಸೂಚಿಸುವ ಹಳೆಯ ಕಟ್ಟಡಗಳಲ್ಲಿಯೇ ಶಿಕ್ಷಣ ನೀಡುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
  - (ಆ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಅಪಾಯದ ಅಂಚಿನಲ್ಲಿರುವ ಶಾಲಾ ಕಟ್ಟಡಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; (ಶಾಲಾವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

(ಇ) ಮಕ್ಕಳ ಹಿತದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ದುರಸ್ಥೆ ಕಾರ್ಯವನ್ನು ಎಷ್ಟು ಕಾಲಾವಧಿಯೊಳಗೆ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

## NHM ನಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಯುನಾನಿ ವೈದ್ಯರನ್ನು ಖಾಯಂಗೊಳಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ

- ಶ್ರೀ ನಸೀರ್ ಅಹ್ಮದ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –
- ೧೦ (೧೧೭) ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರ:–
- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ NHM ಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಯುನಾನಿ ಪೈದ್ಯರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು: ಎಷ್ಟು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಅವರುಗಳು ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ; (ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬರ ಹೆಸರು ಹಾಗೂ ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಸ್ಥಳಗಳೊಂದಿಗೆ ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಸರ್ಕಾರಿ ಯುನಾನಿ ಔಷಧಾಲಯಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು: ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಭರ್ತಿಯಾಗಿರುವ ಹಾಗೂ ಖಾಲಿ ಇರುವ ಹುದ್ದೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು: (ಔಷಧಾಲಯಗಳ ಹೆಸರುಗಳೊಂದಿಗೆ ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಸದರಿ ಖಾಲಿ ಇರುವ ಹುದ್ದೆಗಳಲ್ಲಿ NHM ನಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಯುನಾನಿ ವೈದ್ಯರನ್ನು ವಿಶೇಷ ನಿಯಮವನ್ನು ರೂಪಿಸಿ ಜೇಷೃತಾ ಹಾಗೂ ಮೀಸಲಾತಿ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಪರಿಗಣಿಸಿ ನೇಮಕ ಮಾಡಲು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕಿರುವ ತೊಂದರೆಗಳೇನು:
- (ಈ) ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯೊಳಗೆ ವಿಶೇಷ ನಿಯಮವನ್ನು ರೂಪಿಸಿ, ಸದರಿ ನೇಮಕಾತಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಲಾಗುವುದು?

## ನ<mark>ವೀಕರಿಸಬಹುದಾದ ಇಂಧನ ಉತ್ಪಾದನೆಗಳ</mark> ಉತ್ತೇಜನ ನೀಡುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಬಿ.ಎಂ. ಫಾರೂಖ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) -

೧೧ (೨೮೯) ಇಂಧನ ಹಾಗೂ ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಇತ್ತೀಚಿಗೆ ಇಂಧನ ಇಲಾಖೆ Wheeling & Banking ಬಗ್ಗೆ ಹೊಸ ಸುತ್ತೋಲೆಯನ್ನು ಹೊರಡಿಸಿ Banking ವಿಷಯವನ್ನು ತೆಗೆದಿರುವುದು ನಿಜವೇ;
- (ಆ) ಪಕ್ಕದ ರಾಜ್ಯಗಳಲ್ಲಿ Wheeling & Banking Facilities ಇದ್ದು, ನಮ್ಮ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಇದನ್ನು ತೆಗೆಯಲು ಕಾರಣವೇನು; ನಮ್ಮ ರಾಜ್ಯದ ಈ ಸುತ್ತೋಲೆ Renewable Energy Company ಗಳಿಗೆ ತುಂಬಾ ತೊಂದರೆಯಾಗುತ್ತಿರುವುದಲ್ಲದೇ ಬಂಡವಾಳ ಹೂಡುವವರ ಸಂಖ್ಯೆಯು ಇಳಿದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ন্ন) ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ Renewable Energy ಗಳಿಗೆ ಒತ್ತು ನೀಡಿದ್ದು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಗಳಿಗೆ ಇದನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿನ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮಾಡಲು ಸುತ್ತೋಲೆಯಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿದ್ದರೂ ಸಹ ಕಳೆದ ಸುಮಾರು ೫ ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಸರ್ಕಾರವು ಯಾವುದೇ (PPA) ಮಾಡದೇ Renewable Energyಗ (Wind) ಉತ್ತೇಜನ ನೀಡದಿರಲು ಕಾರಣವೇನು;
- (ಈ) ಕಡಿಮೆ ಬೆಲೆಯ ಹಾಗೂ ಪರಿಸರ ಹಾನಿ ಮಾಡದ ಈ ವಿದ್ಯುತ್ ಖರೀದಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕ್ರಮ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳದಿರಲು ಕಾರಣಗಳೇನು;
- (ಉ) ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ನವೀಕರಿಸಬಹುದಾದ ಇಂಧನ ಮೂಲಗಳಿಂದ HYBRID Project (Solar+Wind) ವಿದ್ಯುತ್ ಖರೀದಿಸುವ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ ಸರ್ಕಾರದ ಮುಂದೆ ಇದೆಯೇ; ಇಲ್ಲದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಈ ನವೀಕರಿಸಿದ ಇಂಧನ ಉತ್ಪಾದಿಸಲು ಉತ್ತೇಜನ ನೀಡಲು ಸರ್ಕಾರ ಕ್ರಮವಹಿಸುವುದೆ?

## ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಸೌರಶಕ್ತಿ ವಿದ್ಯುತ್ ಮೇಲ್ಫಾವಣೆಯ ಉತ್ಪಾದನೆಯ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಎಂ. ನಾರಾಯಣಸ್ವಾಮಿ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ ) –

- ೧೨ (೧೭೭) ಇಂಧನ ಹಾಗೂ ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–
- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಸೌರಶಕ್ತಿ ವಿದ್ಯುತ್ ಮೇಲ್ಭಾವಣಿ (ಸೋಲಾರ್ ರೂಪ್ ಟಾಪ್) ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಿಸಲು ಇಲಾಖೆ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು; ಇದರಿಂದ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಮೆಗಾ ವ್ಯಾಟ್ ವಿದ್ಯುತ್ ಉತ್ಪಾದಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ;
- (ಆ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಸೌರಶಕ್ತಿ ಮುಖಾಂತರ ಎಷ್ಟು ವಿದ್ಯುತ್ ಉತ್ಪಾದನೆ ಮಾಡಲು ಗುರಿ ಇಟ್ಟುಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ; ಪ್ರತಿ ಯೂನಿಟ್ ಗೆ ಎಷ್ಟು ದರವನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಣ ಆಯೋಗ ನಿಗಧಿಪಡಿಸಿರುತ್ತದೆ;
- (ಇ) ಸೌರಶಕ್ತಿ ಮೇಲ್ಭಾವಣಿ ಘಟಕವನ್ನು ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಿಸಲು ಬ್ಯಾಂಕ್ ಸಾಲವನ್ನು ನೀಡಲು ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ನಿರ್ದೇಶನ ನೀಡಲಾಗಿದೆಯೇ;
- (ಈ) ಸರ್ಕಾರಿ ಕಟ್ಟಡಗಳಲ್ಲಿ ಮೇಲ್ಫಾವಣಿ ಘಟಕಗಳನ್ನು ಕಡ್ಡಾಯಗೊಳಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕ್ರಮಕೈಗೊಂಡಿದೆಯೇ; ವಿಧಾನಸೌಧ ಮತ್ತು ವಿಕಾಸಸೌಧಗಳಲ್ಲಿ ಸೌರಶಕ್ತಿ ಮೇಲ್ಫಾವಣಿ ಘಟಕ ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆಯೆ?

## ಕೋವಿಡ್ನು ಮರಣ ಹೊಂದಿದ ಶಿಕ್ಷಕರಿಗೆ ಸರ್ಕಾರವು ಘೋಷಿಸಿರುವ ವಿಮಾ ಪರಿಹಾರದ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಎಸ್. ಎಲ್. ಭೋಜೇಗೌಡ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

- ೧೩ (೨೨೨) ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೌಢ ಶಿಕ್ಷಣ ಹಾಗೂ ಸಕಾಲ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–
- (ಅ) ವಿದ್ಯಾಗಮ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಕ್ಕೆ ನಿಯೋಜನೆಗೊಂಡ ಶಿಕ್ಷಕರ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು: ಈ ಪೈಕಿ ಕೋವಿಡ್ ಕಾಯಿಲೆಗೆ ತುತ್ತಾಗಿ ಚೇತರಿಸಿಕೊಂಡವರ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು: ಮತ್ತು ಮರಣ ಹೊಂದಿದ ಶಿಕ್ಷಕರ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

- (ಆ) ಕೋವಿಡ್ ನಿಯಂತ್ರಣಕ್ಕಾಗಿ ನಿಯೋಜನೆಗೊಂಡು ಈ ಕಾಯಿಲೆಗೆ ತುತ್ತಾಗಿ ಮರಣ ಹೊಂದಿದ ಶಿಕ್ಷಕರಿಗೆ ಸರ್ಕಾರವು ಘೋಷಿಸಿರುವಂತೆ ವಿಮಾ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ನೀಡಿದೆಯೇ; ನೀಡಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಎಷ್ಟು ಜನ ಶಿಕ್ಷಕರಿಗೆ ಎಷ್ಟೆಷ್ಟು ಪರಿಹಾರ ನೀಡಲಾಗಿದೆ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮತ್ತು ಫಲಾನುಭವಿವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಕೋವಿಡ್ ನಿಯಂತ್ರಣಕ್ಕಾಗಿ ನಿಯೋಜನೆಗೊಂಡಿರುವ ಶಿಕ್ಷಕರಿಗೆ ಆರೋಗ್ಯ ರಕ್ಷಣೆಗಾಗಿ ಒದಗಿಸುತ್ತಿರುವ ಸವಲತ್ತುಗಳೇನು? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

## ಕೋವಿಡ್ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಕ್ಲಿನಿಕಲ್ ಅವಧಿ ವಿಸ್ತರಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ

- ಶ್ರೀಮತಿ ಭಾರತಿ ಶೆಟ್ಟೆ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –
- ೧೪ (೧೯೫) ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–
- (ಅ) ಕೋವಿಡ್ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಕ್ಲಿನಿಕಲ್ ಅವಧಿಗಳು ನಷ್ಟವಾಗಿರುವ ಪ್ರಮಾಣಪಷ್ಟು (ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಆ) ಕ್ಲಿನಿಕಲ್ ಅವಧಿ ನಷ್ಟವನ್ನು ಯಾವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಸರಿದೂಗಿಸುವ ಯೋಜನೆ ಸರ್ಕಾರ ಹೊಂದಿದೆ;
- (ಇ) ಆರು ತಿಂಗಳ ಅವಧಿಗೆ ಕೋರ್ಸ್ನ್ನ ವಿಸ್ತರಿಸಿ ಕ್ಲಿನಿಕಲ್ ಅವಧಿಯನ್ನು ಸರಿದೂಗಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳುವುದೇ?
- ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ವನ್ಯ ಜೀವಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಕಡಿಮೆಯಾಗುತ್ತಿರುವ ಕುರಿತು ಶ್ರೀ ಹೆಚ್. ಎಂ. ರಮೇಶ ಗೌಡ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ೧೫ (೧೩೮) ಅರಣ್ಯ, ಆಹಾರ ಮತ್ತು ನಾಗರಿಕ ಸರಬರಾಜು ಹಾಗೂ ಗ್ರಾಹಕರ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–
  - (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ವನ್ಯ ಜೀವಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಕಡಿಮೆಯಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅಳಿವಿನ ಹಂಚಿನಲ್ಲಿರುವ ವನ್ಯ ಜೀವಿಗಳ ಸಂರಕ್ಷಣೆಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ಯಾವ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ರೂಪಿಸಿದೆ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

- (ಆ) ಕಳೆದ ೨ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ವನ್ಯಜೀವಿಗಳ ಸಂರಕ್ಷಣೆಗೆ ಕೇಂದ್ರ ಹಾಗೂ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ವಿವಿಧ ಯೋಜನೆಗಳಿಗೆ ಮಂಜೂರಾದ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು: (ಯೋಜನವಾರು, ವಿಭಾಗವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಕಳೆದ ೨ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ವಿವಿಧ ಉಪ ವಿಭಾಗಗಳಿಗೆ ವನ್ಯ ಜೀವಿಗಳ ಸಂರಕ್ಷಣೆಗಾಗಿ ಕೇಂದ್ರ ಹಾಗೂ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ವಿವಿಧ ಯೋಜನೆಗಳಡಿ ಮಂಜೂರಾದ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು; ಅನುದಾನಕ್ಕೆ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು? (ಉಪ ವಿಭಾಗವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಕೆ.ಆರ್. ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು Total No. of Questions - 15

## KARNATAKA LEGISLATIVE COUNCIL ONE HUNDRED AND FORTY FOURTH SESSION Monday, the 13th September, 2021

#### GROUP - I

- 1. Minister for Higher Education, Information Technology and Bio-Technology, Science and Technology, Skill Development
- 2. Minister for Primary and Secondary Education and Sakala
- 3. Minister for Health and Family Welfare and Medical Education
- 4. Minister for Energy and Kannada and Culture
- 5. Minister for Tourism and Environment and Ecology
- 6. Minister for Forest, Food and Civil Supplies and Consumer Affairs

## TREES DESTROYED DURING THE INSTALLATION OF ELECTRIC CABLE

# Sri K Prathapachandra Shetty (Local Authorities constituency) -

- 01 (203) Will the Minister for Forest, Food and Civil Supplies and Consumer Affairs be pleased to state:-
  - the expenditure incurred for the afforestation on both sides of national highways, state highways and roads for the last five years; (yearwise, districtwise, and talukwise information be furnished)

- b) whether guideline has been issued by the Forest Department with regard to the installation of overhead electric cables through poles and laying of underground cable; (if so, the copy of the guideline be furnished)
- c) whether the permission has been taken from the department for installation of electrical cables by cutting down large-scale of trees during the work of Saukuru Lift Irrigation Project carrying out by the Karnataka Neeravari Nigama; (copy of the permission letter be furnished)
- d) whether the value of the cut down trees have been assessed while laying electrical cable; (copy of the estimation and if amount paid to the department in this regard and copy of the same be furnished)
- e) the action taken by the department against the persons who felled large-scale of trees eventhough, there is a provision for laying of underground cables; the reason for the silence of the department even though there are complaints received from the public? (the information of legal action undertaken by the department to collect fine from the concerned contractors and department be furnished)

# GOVERNMENT MEDICAL SEATS GIVEN TO PRIVATE MEDICAL EDUCATION INSTITUTIONS

#### Sri N Ravi Kumar (Elected by Legislative Assembly) -

- 02 (28) Will the Minister for Health and Family Welfare and Medical Education be pleased to state:-  $^{\circ}$ 
  - a) whether it has come to the notice of the Government that 1227 Government medical quota seats have been returned to private institutions in the academic year of 2019-20 and 2020-21; the reasons therefor;

- the measures taken by the Government to rectify the injustice caused to the eligible poor meritorious students as 1227 Government medical seats have been returned to the private medical education institutions;
- c) the stand of the Government to make a provision to 1227 Government Medical seats for the eligible meritorious students through counselling during the academic year 2021-22 which was returned to the private medical institutions during the academic year 2019-20 and 2020-21; the date on which the law would be enforced in this regard?

# COVID -19 VACCINATION TO CHILDREN FROM AGE 14 TO 18 YEARS

#### Sri Allum Veerbhadarappa (Elected by Legislative Assembly)-

- 03 (214) Will the Minister for Health and Family Welfare and Medical Education be pleased to state:-
  - a) whether there is a proposal of work plan before the Government for providing covid-19 vaccination to the children of age 14 to 18 years;
  - b) the measures that would be taken by the Government to prevent the spread of covid-19 virus among the children who go to schools and colleges as there is 25% of children in the total population of the state;
  - c) whether the Government has fixed any timelimit to give Covid-19 vaccination to everyone above the age of 18 years;
  - d) the programmes chalked out for undertaking rapid vaccination campaign programme in order to face possibility of 3<sup>rd</sup> wave?

#### KANNADA LANGUAGE AND CULTURE

#### Dr. Tejaswini Gowda (Elected by Legislative Assembly) -

- 04 (191) Will the Minister for Energy and Kannada and Culture be pleased to state:
  - a) the measures taken for the upliftment of Kannada language in the state;
  - b) the number of students who are studying Kannada as a major subject in the universities;
  - c) the action that has been taken to spread Kannada language after the recognition of Kannada as a classical language;
  - d) whether the inscriptions which proclaim the history, art and culture of Kannada language in the state have been identified; the action that has been taken to preserve them; the name of places; the particulars of the same?

# SCHEMES UNDER SKILL DEVELOPMENT PROGRAMME Sri U.B. Venkatesh (Nominated) -

- 05 (113) Will the Minister for Higher Education, Information Technology and Bio-Technology, Science and Technology, Skill Development be pleased to state:
  - a) the particulars of schemes that have been undertaken under skill development programme in the last two years;
  - b) the number of beneficiaries who have benefitted from these schemes:
  - c) whether the training and employment opportunity have been provided under these schemes to the youth who have faced problem from unemployment due to Covid-19?

#### NATIONAL CLEAN AIR PROGRAMME

#### Sri K.C.Kondaiah (Local Authorities Constituency) -

- 06 (237) Will the Minister for Tourism and Environment and Ecology be pleased to state:
  - a) the particulars of cities of the State which have been identified under the National Clean Air Programme; the goals set for the same;
  - b) the details of specific action plan taken up by the Government to achieve the prescribed goals by the year 2024;
  - c) the amount released and spent by the Central and the State Government for the said purpose till date?

#### CREATION OF NEW JOBS

#### Sri B.K. Hariprasad (Elected by Legislative Assembly) -

- 07 (173) Will the Minister for Higher Education, Information Technology and Bio-Technology, Science and Technology, Skill Development be pleased to state:
  - a) the number of "Udyoga Mela" conducted across the State; and the number of jobs that have been created; (complete detailed information be furnished)
  - the number of students who have been trained in skill development programme; the particulars of schemes before the Government for the trained students to get job;
  - c) the manner in which the Government will assist the students for self employment (cottage industries) who have been trained under skill development programme? (complete information be furnished)

#### DEATHS FROM COVID

#### Sri Prakash K. Rathod (Nominated) -

- 08 (122) Will the Minister for Health and Family Welfare and Medical Education be pleased to state:
  - a) the number of persons who died in the State due to Covid-19 during the last 2 years;
  - b) the number of persons who died due to other reasons except Covid? (complete details be furnished)

#### DILAPIDATED CONDITION OF SEVERAL SCHOOL BUILDINGS IN JOIDA TALUK

# Sri Ghotnekar Shrikant Laxman (Local Authorities Constituency)

- 09 (98) Will the Minister for Primary and Secondary Education and Sakala be pleased to state:-
  - a) whether it has come to the notice of the Government that imparting education to children in dilapidated old school buildings without demolishing those buildings in Joida taluk of Karwar district; (details be furnished)
  - b) if so, the number of school buildings in dilapidated condition; (schoolwise details be furnished)
  - c) the timelimit within which the repair work would be taken up for the sake of children? (details be furnished)

## REGULARISING THE UNANI DOCTORS IN NHM Sri Naseer Ahmed (Elected by Legislative Assembly) -

- 10 (117) Will the Minister for Health and Family Welfare and Medical Education be pleased to state:
  - a) the number of UNANI doctors working under NHM programme in the State; the years from which they have been serving; (districtwise information along with each persons' name and place of work be furnished)

- b) the number of Government Unani pharmacies in the state; out of which, the number of posts that have been filled and number of posts that are lying vacant; (districtwise information of pharmacies along with their names be furnished)
- c) the impediments before the Government for the appointment of the Unani doctors in the said vacant posts by considering them on the basis of seniority and reservation by making a special rule to the doctors who are working under NHM;
- d) the timelimit within which the special rule would be chalked out and the said recruitment procedure would be completed?

# ENCOURAGEMENT OF RENEWABLE ENERGY GENERATION

#### Sri B.M. Farooq (Elected by Legislative Assembly) -

- 11 (289) Will the Minister for Energy and Kannada and Culture be pleased to state:
  - a) whether it is true that the banking subject was removed by the Energy Department by issuing new circular about Wheeling and Banking recently:
  - b) the reasons for the removal only in our State though there are Wheeling and Banking facilities in neighbouring States; whether it has come to the notice of Government that the renewable energy companies are facing severe problems and there is a decline in the number of investors due to this circular issued by our State;
  - c) the reasons for the Government has not encouraged renewable energy (wind) (without PPA) for the last 5 years eventhough there was directions mentioned by the Central Government in the circular issued to the State Governments to emphasis more on renewable energy;

- d) the reasons for not taking action by the Government for purchasing the said energy which is less cost and eco-friendly;
- e) whether there is a proposal before the Government to purchase the HYBRID project (SOLAR-WIND) electricity from the renewable energy resources in the Karnataka State; if not, whether the Government would take steps to encourage the generating of renewable energy?

#### PRODUCTION OF SOLAR ROOFTOP

#### Sri M. Narayanaswamy (Local Authorities Constituency) -

- 12 (177) Will the Minister for Energy and Kannada and Culture be pleased to state:-
  - a) the measures taken by the department to encourage the installation of solar rooftop in the State; the quantity of megawatt electricity being generated in the State;
  - b) the target for generating electricity from solar energy in the State; the price fixed by the Regulatory Commission per unit;
  - whether the direction given by the Government for the bank loan facility for encouraging the installation of solar rooftop units;
  - d) whether the steps taken by the Government for compulsory installation of solar rooftop units in the Government buildings; whether the solar rooftop units have installed in Vidhana Soudha and Vikasa Soudha?

#### GOVERNMENT DECLARED INSURANCE RELIEF AMOUNT TO THE TEACHERS DIED DUE TO COVID

#### Sri S.L. Bojegowda (Teachers' Constituency) -

- 13 (222) Will the Minister for Primary and Secondary Education and Sakala be pleased to state:
  - a) the number of teachers who are deputed to Vidyagama programme; among them, the number of teachers who

- recovered from Covid; and the number of teachers who died from Covid; (districtwise details be furnished)
- b) whether the insurance relief amount has been provided to the teachers who died due to Covid after being deputed for the control of Covid as per the declaration of the Government;
- c) the particulars of facilities that have been provided to the teachers who have been deputed to control Covid for the protection of their health? (details be furnished)

# EXTENSION OF CLINICAL PERIOD TO MEDICAL EDUCATION STUDENTS IN VIEW OF COVID

#### Smt. Bharathi Shetty (Nominated) -

3

d

- 14 (195) Will the Minister for Health and Family Welfare and Medical Education be pleased to state:
  - a) the number of clinical periods lost by the medical education students in view of Covid; (details be furnished)
  - b) the manner in which the Government has planned to set right the loss of clinical periods;
  - c) whether steps would be taken by the Government to set right the clinical periods by extending the course for six months?

# DECREASE OF POPULATION OF WILD ANIMALS IN THE STATE

#### Sri H.M. Ramesha Gowda (Elected by Legislative Assembly) -

- 15 (138) Will the Minister for Forest, Food and Civil Supplies and Consumer Affairs be pleased to state:
  - a) whether it has come to the notice of the Government that there is decrease in the population of wild animals in the State; if so, the particulars of schemes formed by the Government for the protection of endangered wild animals; (details be furnished)

- b) the grant sanctioned for various programmes by the Central and State Government for the protection of wild animals in the State for the last 2 years; (schemewise, divisionwise details be furnished)
- c) the grant sanctioned by the Central and State Government under the various schemes to various subdivisions in the limits of State for the protection of wild animals in the last 2 years; the actions taken for the grant? (divisionwise details be furnished)

#### K.R. MAHALAKSHMI

Secretary Karnataka Legislative Council